Etiam fideles non pauci, etsi institutionem a Christo et specialem, circa doctrinam ac vitae historicae decursum, protectionem divinam Spiritus profitentur, inscii aut immemores apparent erga profundiorum veritatem de Spiritus actione in Ecclesia et per Ecclesiam.

Forsan prodest invitare Christifideles, membra Corporis Christi, ut Matrem Ecclesiam considerent, non solum oculis scientiarum historicarum aut sociologicarum, sed Fidei lumine et filiali amore.

b) Inde oritur utilitas cuiusdam revocationis, apud fideles et clericos, ad dispositionem, non solum obsequentiae, sed obedientiae, etiam interioris, specialiter non praescindendo inter « obedientiam maiorem » in maioribus, et « obedientiam minorem », ut aiunt, quae proprio iudicio temperari potest.

c) Contra corruptam Ecclesiae notionem, haud minoris momenti esset amovere et reprobare tentationem cui succumbere videntur quidam

Christifideles — aut docti, aut militantes — naturae ac missionis supernaturalis obliviscendo, adeo ut Ecclesiam tanquam auxiliatricem — et quidem interdum principaliter — in progressu politico, oeconomico, sociali, saltem iuxta eorum proprias cogitationes; et facile ad quamdam desaffectionem, erga Ecclesiam, deveniunt — cum conscientiae discriminibus, aut etiam, heu!, discessionibus — quando S. Pontifex aut Episcopi erga istas opiniones in re temporali illis non videntur congruenter se habere.

4. De « Actione Catholica »

a) Opportuna videtur explanatio de « Actione Catholica », quoad naturam et munus fungendum in ipsa Ecclesia, et extra Ecclesiam, sive erga fideles, sive erga multitudinem, baptizatam vel non, quae a doctrina Christi longe abest, sive etiam quoad institutiones ipsas et vitae moralis et materialis condiciones.

b) De finibus distincte praesignandis inter actionem politicam, oeconomicam, socialem, legitime a Catholicis ductam, et actionem apostolicam, qua talem, de mandato Ecclesiae, declaratio perutilis esset.

c) Item de auctoritate Ordinarii, quando Associatio, ceterum utiliter, ab auctoritate extra-dioecesana pendet.

d) Item de munere « Assistantium ecclesiasticorum » (Aumôniers), sive pro tota Natione, sive pro locorum adhaerentibus et militantibus.

5. De ipsis Episcopis

Inde oritur valde opportuna utilitas conficiendi quemdam « Tractatum de Episcopatu » (qualis iam a Synodo Vaticana praevisus erat, quando interrupta fuit). Optare enim est ut pressius definiantur munus et facultas Ordinariorum in propria Dioecesi, sub respectu doctrinali et disciplinari et pastorali, simul ac munus et facultas Episcoporum, quando in coetu provinciali aut nationali sunt congregati.

Aliunde talis quaestio solvenda simul a declaratione doctrinali pendet, et a Regulis in *Codice Iuris Canonici* redigendis.

II – AD DISCIPLINAM ET REVISIONEM IURIS CANONICI QUOD ATTINET

A) In genere

a) Convenienter prioribus dictis, facultates Ordinariorum, in propria Dioecesi, utiliter ac opportune extendi possent ut de causis ac rebus statuere queant quarum plena et concreta solutionis elementa colligere possunt, et super quae, obsecrante Ordinario, S. Sedes favorabiliter re-

scribere solet. (Inde quaedam imminutio ac celeritas in procuranda solutione).

b) Ad minus, nonne facultates, pluribus Ordinariis concessae, omnibus Ordinariis ab ipsa Lege concedi possent?

B) *In specie*

1. *Quoad Iurisdictionem*

a) Exoptatur explanatio de natura et extensione « erroris communis », speciatim circa sacramenta Poenitentiae et Matrimonii.

b) Nonne tutius ac expeditius esset ministerium Parochi recenter designati, si potestas ordinaria illi iam ab officiali nominationis notificatione collata esset, ante canonicam possessionis captionem, speciatim erga sacramenta Poenitentiae et Matrimonii.

2. *De Poenitentiae sacramenti administratione*

a) Nonne facultates Confessarii expeditiores fieri possent per aperiores Regulas circa casus « reservatos » (sive propter se, sive propter censuram)?

b) Censurae ipsae non paucis videntur — et in se, et quoad conditiones ad illas incurrendas — nimis multiplices, et nostris necessitatibus non iam accommodatae.

3. *De Matrimonio*

a) Impedimenta, sive impediencia sive dirimentia, imminui possent natura et numero, saltem illa super quae dispensatio generatim et facile conceditur (v. g. tertius gradus consanguinitatis, secundus gradus affinitatis, in linea collateralis; « crimen » primae speciei, etc.).

b) Inter impedimenta tunc vigentia, nonne Ordinarii ipsi super plura dispensare possent, onerata conscientia, dummodo omnia solutionis elementa prae oculis habeant, et agatur de impedimentis super quae S. Sedes dispensare solet.

c) Nonne clarior ac facilius disciplina statui posset quoad dispensationes in casu urgentiori (v. g. de casibus « occultis »)?

d) In celebratione Matrimonii, nonne delegatio concedi posset non tantum pro tali casu, sed pro omnibus casibus in tali temporis decursu occurrentibus, in territorio parochiali?

e) Nonne « error communis » admitti posset, cum Iurisdictionis suppletione, in omni casu quo, bona fide, matrimonium coram sacerdote Iurisdictione, ordinaria aut delegata, non gaudente, in Ecclesia parochiali, celebratum fuit.

4. *De Confirmationis sacramento*

a) In casibus quibus Parochus hoc Sacramentum administrare potest et debet, nonne alter Sacerdos, dummodo Parochum absentem supplet, iisdem facultatibus, urgente casu, gaudere posset?

b) Nonne eaedem facultates concedi possent Sacerdoti qui, de facto, munus Cappellani gerit in Nosocomiis, Orphanotrophiis, Clinicis, etc.?

5. *De Professione Fidei*

Forsan Professio Fidei a can. 1046 praescripta, et praesertim Iuramenti « anti-modernisti » (circa doctrinam cuius articuli plures obsoleverunt), possent solis casibus muneris incipientis reservari (et non unoquoque anno).

6. *De librorum prohibitione*

Lex quae prohibet lectionem quorundam librorum non iam a multis Christifidelibus observatur, et quidem cum quadam bona fide: necessitas practica legendi adest pro multis magistris ac discipulis, praesertim in profanis disciplinis, et sive Parentes sive proximi difficile percipiunt se interdictioni subiici, dum sermonem salutarem de istis libris sustinere cupiunt.

Aliunde Lex, in praesentibus dispositionibus, iam non videtur finem attingere ad quem directa fuerat; et renovationem opportune adaptatam desiderare fortasse licebit.

7. *De Clericorum habitu et vestitu*

a) Omnes Clerici ad reverentiam erga Ecclesiam, quam praesentem ubique efficiunt, tum Fideles quam infideles ducere, et aliunde religionis virtutem in seipsis tueri, debent: inde cura habenda de habitu ac vestitu exteriori, quae sane non supplet dispositiones interiores, sed eisdem valde favet. Gravis admonitio in hac materia videtur valde opportuna.

b) De habitu ac vestitu, non videtur uniformitas universalis requiri, nec Regulas easdem omnino esse pro muneribus in locis sacris aut in domo parochiali, et pro variis discursationibus; et forte quaedam adaptationes prodessent: nonne Episcopi, sive in propria Dioecesi, sive in coetibus provinciali et nationali, Regulas opportunas statuere possent, saltem quoad vestitum in exterioribus vitae socialis, salvo tamen « ecclesiastico » aspectu?

8. *De Veritate docenda*

a) Maximi momenti videtur in memoriam omnium revocare primariam et essentialem necessitatem docendi et discendi omnes veritates Fidei, omnimodo et tempore opportuno, ita ut Doctrina Catholica, in omnibus partibus ac articulis, et in lumine Fidei, appareat et acceptetur tanquam verum et unicum fundamentum omnis ac totius vitae, sive individualis sive socialis.

b) Haec revocatio maiorem etiam locum habet non solum apud clericos qui curam habent animarum, sed etiam apud omnes Christifideles, praesertim « militantes » in apostolatu multiformi: inde exstat quidam « principatus » docendae et discendae doctrinae in mediis ipsis apostolatus laboribus.

Suessionis, die 29 augusti 1959.

✠ PIERRE DOUILLARD
Evêque de Soissons

73

Exc.MI P. D. IOANNIS IULIANI WEBER
Episcopi Argentinensis (Strasbourg)

Strasbourg, le 7 octobre 1959

Eminentissime Domine,

Litterae quas Eminentia Tua dignata est mihi scribere die 18 iunii, sub N. 1 C/59-1303, mihi pervenerunt solummodo die 17 iulii. Haec cunctatio rationem reddit etiam dilationis mei responsi: oportebat consultationes aggredi, mente cogitare, textum redigere et in linguam latinam vertere.

Textus originalis huius relationis in lingua gallica conscriptus est: secundum vires eum in linguam latinam transtuli. Mitto tamen cum hac translatione textum gallicum, ut in casu dubii recursus ad textum originale[m] possibilis sit.

Relatio « cum omni libertate et sinceritate » confecta est, secundum desideria tuae Eminentiae, et sicut decet Episcopum loqui. Rationem habuit specialis nostri status in dioecesi Argentinensi (Strasbourg): hic in quotidiano commercio cum Protestantibus vivimus: sunt namque pars satis magna incolarum (250.000 Protestantes, contra 900.000 Catholicos). Plus quam regiones mere catholicae, necessarium ducimus aliquas

quaestiones ad solutionem perducere, vel saltem hoc opus inchoare. Velit ergo Eminentia Tua nostras propositiones sub hac luce intelligere.

Relatio satis brevis est: amplior explicatio volumen magnum exigeret; quod certe Commissio Antepreparatoria non intendit postulare.

Velit Eminentia Tua servi tui in Christo addictissimi obsequium gratum habere.

✠ IOANNES IULIANUS WEBER
Episcopus Argentinensis

PROPOSITIONES EPISCOPI ARGENTINENSIS (STRASBOURG)
PRO CONCILIO OECUMENICO MOX CELEBRANDO

PROOEMIUM

1. *Nuntiatio* futuri Concilii ubique terrarum, etiam extra fines Ecclesiae Catholicae, cum immenso favore, magna iucunditate et ardente spe acceptum est: apparet iam ut nova creatio in Ecclesia incepta.

Nuntium insonuit *in opportunitatibus sive oecumenicis, sive pastoralibus*, quae forsitan in toto decursu historiae nunquam evenerunt. Mundus totus unitatem quaerit: omnes qui in nomine Christi gloriantur intelligunt quam intense urget deprecatio Domini ad Patrem: « Ut omnes unum sint » (*Io.* 17, 21). Ex altera parte vere « Creator Spiritus » his diebus in Ecclesia Dei rursum flat. Imminentibus ubique periculis, magna contentio orta est ad meliorem fidei comprehensionem, et ad eiusdem fidei fontes magis cognoscendos, ut animae abundantius in Redemptore vitam hauriant. Vera renovatio christianismi in tota fidelitate erga Hierarchiam in fieri est, ad quam totam oportet cooperari Ecclesiam in unum congregatam. Quapropter, non obstantibus difficultatibus et forsitan etiam oppositionibus, *Concilium celebrandum est et ad faustum exitum conducendum.*

2. *Temporum nostrorum status* multiplex est (gallice « complexe »). Mundus olim praecipue Occidentem et imprimis Europam amplectebatur, ubi fides et cultura christianae mores et mentes informabant, et sacerdotium satis eximia auctoritate fulgebat. Ecclesiae tutelam mundus abhinc paulatim abiecit et ad laicismum declinavit. *Nova cultura* exorta est, quam materialisticam et technicam appellare licebit.

Ecclesiae Catholicae obviam stant *reliquae Ecclesiae Christianae*, quae ad unitatem aliquam instituendam tendunt et ad expansionem missionariam. Occidenti se opponunt tam *Arabes* cum religione islamitica quae etiam propagatores habet, quam *Nationes nigri coloris Africae*, quae viam ad autonomiam quaerunt, et tandem *Extremus Oriens*, univer-

sam Indiam complectens et immensam Sinam, ubi, ut aiunt, unaquaque secunda puer nascitur.

In medio harum rerum Ecclesia levatur sicut *vexillum ad congregandas omnes nationes* (Is. 11, 12), ad uniendos universos populos in Christo: ad servitium apostolicum et missionarium nempe instituta est. Non quaerat igitur niti ad organismum religioso-politicum constituendum, sed semper maiorem ostendat virtutem ad Evangelium propagandum. Adhuc vox Christi resonat: « Ite, docete omnes gentes », id est « ex omnibus populis discipulos Domini facite » (Matt. 28, 19).

3. *Concilium ergo vere apostolicum esse oportebit*, non solum propter apostolicam successionem membrorum, sed apparendo ut verus et novus adventus apostolatus in mundo christiano. Finis eius sit mundum Christo lucrari, huic mundo, qui veritatem libertatem et unitatem quaerit, Evangelium praedicando. Inde unitas omnium in Christo credentium, imo omnium hominum, in una, sancta, catholica et apostolica Ecclesia praeparabitur.

Concilium omnibus, pastoribus aequae ac fidelibus, *impulsum vere missionarium transmittat*, iis etiam qui foris sunt. Praeparatio sessionum, labor dogmaticus, adaptatio legum iuris canonici, disciplinae et liturgiae ad hoc unum tendant, novis conditionibus, in quibus vivimus, prae oculis habitis. « Nova sint omnia, corda voces et opera ».

4. *Non expectandum est Concilium omnia problemata soluturum esse*, nec omnes Christianos immediate ad unitatem reducturum sub uno Pastore. Sed solutiones quas quaerimus et unio populi christiani, imo humanitatis in Christo Iesu, *praeparandae sunt*, ita ut, Concilio finito, proximiores et faciliores evadant.

Aliquas conditiones ad hoc explendum indicare licebit:

a) *Concilium cum omni cura praeparandum est*, per Commissiones ex viris vere peritis et res in sua actuali realitate conspicientibus compositas. Praeparatione sufficiente non effecta, nihil utile eveniret; discussiones sine fine et sine effectu omnino prohibendae sunt. Episcopi insuper per longum tempus abesse e suis dioecesibus non possent. Omnia haec praeparationem activam et amplam exigunt.

b) Optandum est ut ante iam sessiones Concilii et durante Concilio, ad latus eiusdem, instituat quod vocari potest *Commissio conciliaris mixta*, similis Commissioni quae anno 1960 Venetiis sedebit, complectens historicos, exegetas, theologos et canonistas non solum catholicos, sed etiam ad Ecclesias separatas pertinentes (ad Ecclesias orthodoxas, anglicanam, Concilium oecumenicum Ecclesiarum). Haec Commissio Concilio informationes utiles praebet. Etiam post celebratam Synodum permanere poterit, ad communem utilitatem.

Item *Commissio internationalis*, laicos vere catholicos et competentes comprehendens, Concilio suggestiones afferre valebit, et post conclusionem sessionum de multis argumentis testimonia praeberere poterit (v. g. de familia et matrimonio, de quaestionibus oeconomicis et socialibus, de scholis instituendis, de factis ad politicam pertinentibus...).

Nihil his institutionibus obstare videtur: Concilium quippe ad Ecclesiam pertinet et ad eam solam. Sed in praeteritis Conciliis etiam extranei partem habuerunt, ut Orientales in Concilio Florentino, et principes in multis Synodis. Protestantes theologi quoque ad Concilium Tridentinum vocati fuerunt.

c) *Concilium nullum novum dogma definiat*. Quaestiones quae ad theologiam marialem pertinent (mediatio omnium gratiarum et coredemptio B.M.V.), de quibus forsitan aliqui Patres loqui intendent, nimis difficiles sunt et discussionibus theologorum adhuc subiectae. De eis definire, relationes cum dissidentibus exasperaret, tempus pretiosum perderet et ad finem, quem sibi S. Concilium proponit, non duceret. Si tamen discussio de his rebus fieri deberet, cum magna circumspectione et prudentia procedendum esset, ne per nimium zelum unica Christi mediatio et redemptio in dubium revocari viderentur, contradicentibus sollemnibus Novi Testamenti textibus (cf. *1 Tim.* 2, 5). Alius modus agendi contra bonum veritatis et Ecclesiae evaderet. Considerationes ex mera sensibilitate ortae hic locum tenere non possunt. Quod a fortiori valet pro quaestionibus sub nomine « Iosephologia » comprehensis, aliisque subtilitatibus.

d) *Textus Patribus Concilii submittendi* redigantur in lingua simplici, quae nullam aequivocitatem praeberebit, nec illos offendere queat quos allicere et convincere intendimus. Adhibeantur vocabula biblica vel ex antiqua traditione deprompta, cum Scriptura et antiquitas christiana locum commune constituunt omnium Ecclesiarum.

Sint hi textus *explanationes luminosae, directae*, sine condemnationibus vel « Anathema sit » annexis. Expectant nam omnes a Concilio declarationes positivas, et non negativas. Scimus insuper, eheu! experientia, prohibitiones, etiam solemniter promulgatas, saepius servatas non esse, et aliquando pro protestatione inoboedientiam provocasse (v. g. in rebus politicis et ad culturam pertinentibus).

Constitutiones a Concilio promulgatae *in nomine Concilii promulgentur*, approbante Summo Pontifice, sicut mos fuit in multis antiquis Synodis, potius quam per Pontificem « approbante S. Synodo »: mos iste non fastidiret a priori dissidentes; qui aliter in altera formula aliquem circulum vitiosum aspicerent, qui litem lite resolvere conaretur.

Manifestent textus a Concilio votati Ecclesiam, in solempni sessione

congregatam, non tam sub aspectu iuridico, sed magis spirituali, materno, quin tamen oblivioni detur realitas hierarchica.

e) Audeat Concilium vera *problemata huius temporis* aggredi, quae nostra Ecclesia solvenda habet, in quaque materia, nec tempus det problematibus quae aspirationibus mundi praesentis non respondent. Admittat « quaecumque vera, ... quaecumque iusta, quaecumque sancta » (*Phil.* 4, 8), servando tamen veram Ecclesiae Traditionem, et nihil omit-tendo de his quae ad fidem pertinent.

f) Speramus oratores *in sua propria lingua loqui posse* (i. e. in linguis praecipuis Europae), sicut mos est, e. g. in Consilio europaeano in Strasbourg: quod facile est per microphonium. In praeteritis Conciliis oratores latine loquentes cum suis sonis (gallice « accents ») a suis auditoribus comprehendi non semper potuerunt: quod adhuc difficilius erit in futuro, cum numerus Patrum creverit.

Oratione et labore adiuvantibus, quibus iam hodie inhaerere debemus, Spiritus Sanctus certe Doctores docebit qui hanc solemnem Synodum christianam praeparant, Patresque in hoc novo Coenaculo congregandos ad omnem veritatem ducet.

DE OPERE A CONCILIO PERFICIENDO

Ecclesia, nostro tempore, inter duos idearum fluxus (Gallice « courants ») posita est. A sinistra parte *Socialismus-marxista*, materialismo dialectico adhaerens et turbae mortalium maiorem iustitiam sociale in hoc mundo promittens. A dextera autem parte *Liberalismus oeconomicus*, libertates et iura quidem hominis asserens, sed aliquam iniustitiam sociale secum afferens et ad culturam pertinens quae ipsa materialista esset, nisi ideis spiritualibus informaretur. Contra has tendentias *Concilium veram Fidem Ecclesiae solemniter* affirmare debet.

I. Proclamatio boni nuntii de Salute homini allata

Clamet solemniter S. Concilium in faciem Ecclesiae et mundi, sermone intrepido et claro, directo, simplice et actuali, *dominium Dei viventis*, nostraeque *immensas fidei certitudines in Christum Iesum*. Ipse enim Christus Dei Filius est; Verbum factus homo, Salvator et Redemptor, Dominus universi Orbis et totius decursus historiae. Affirmet Mysterium amoris Dei erga nos omnes, Incarnationem et Redemptionem, Resurrectionem Christi propter nostram iustificationem, eiusque praesentiam tam in Ecclesia quam ad dexteram Patris, ubi « vivit ad interpellandum pro nobis », eiusque tandem adventum in fine saeculorum.

Deducat ex his affirmationibus *obligationem* pro omnibus credentibus, pro familiis et pro ipsa societate, *vivendi secundum praecepta Domini, in iustitia, in caritate, in sanctitate et firma spe. Doctrina socialis Ecclesiae*, quae iustitiam socialem pro omnibus exigit, utiliter, per summa capita saltem, in memoriam revocetur, quia ex nostra in Christum fide et ex nostris ethicis obligationibus fluit.

Fides enim non consistit in mero assensu mentis veritatibus revelatis, sed in firma adhaesione entis Deo et Iesu Christo, qui est « via, veritas et vita », in quo solo est salus nostra; haec adhaesio necessario « fructus Spiritus » secum fert (*Gal. 5, 22-23*).

Haec clara expositio erit simul:

a) *Solemnis praedicatio veritatis* coram universo mundo, secundum praeceptum a Domino transmissum;

b) *Appellatio ad omnes Ecclesias christianas*, certitudines rememorando quae nobis et illis communes sunt, et quae sunt fundamentum necessarium omnium cum eis disputationum, sive in praesenti, sive in futuro;

c) *Reactio positiva contra Marxismum*, referendo amplitudinem salutis pro universo mundo, expectationemque humanitatis ad Christum Iesum; necnon affirmatio veri sensus humanae historiae, cum obligatione pro omnibus laborem suscipiendi ad bonum operandum etiam temporale;

d) *Affirmatio in faciem Liberalismi* cum eius perversis consecrariis (v. g. razismo, nationalismo, capitalismo...) fraternitatis universae, hominum dignitatis et iurium, sub lege amoris;

e) *Invitatio, praesertim pro iuvenibus, ad corda sursum erigenda* adversus errores modernos quibus mundus superabundat: materialismum, hedonismum, technocratiam, voluntatem omnia ad hominem reducendi eiusque commoda;

f) *Clara responsio ad coetaneorum nostrorum inquietudinem*, qui tam saepe de conditione humana desperant, et confugiunt ad scepticismum aut ad absurdum, qui humana idealia idolis coequant, aut in diversis sectis religiosis exiguum lumen aut fraternum auxilium exquirunt;

g) *Incitamentum tam clericis quam laicis ex fide vivendi*, seque mundi cursui inserendi ut eum ad Christum reducant. Forsan ex his exortationibus Concilii nasceretur nova aetas christianismi, sicut factum est saeculo XIII per praedicationem et ad exemplum Ordinum mendicantium, aut XVI saeculo post Concilium Tridentinum.

II. De vero Ecclesiae munere

Ad servitium boni nuntii salutis habemus Ecclesiam: « Praedicate Evangelium omni creaturae » (Mc. 16, 15).

1. *Quae est ista Ecclesia?* Congregatio hominum Christo coniunctorum per fidem et baptismum, inter se in Christo unitorum, ita ut *unum Corpus* efficiant, scilicet Corpus ipsius Christi. Bono Redemptionis participant, quae solummodo in Domino est. Haec Ecclesia in Christo crescere debet, « donec occurramus omnes... in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (Eph. 4, 11-16).

Haec doctrina manifestat valorem « dynamicum » et non solum « staticum » Ecclesiae eiusque unitatis. Semper ad actionem missionariam tendet, sicut formam habet in Ecclesia apostolica in Actibus descripta.

Ecclesia est etiam et simul *terrestris realitas*, visibilis, hierarchica, sacramentum sui invisibilis mysterii, sicut ex Scriptura apparet. *Hierarchia* ad imaginem Christi quem prolongat per saecula, « non venit ministrari sed ministrare »: omnes eius membra sunt « servi servorum Dei ».

Vita Christi in Ecclesia et in eius membris servatur et crescit tam *praedicatione verbi divini*, quam *sacramentis*, quae sunt gesta Salvatoris per Ecclesiam. Mystica unio omnium credentium constituitur per Eucharistiam et in ea, quae est simul repraesentatio unici Sacrificii Domini in cruce, et donum Christi eiusque vitae tam Ecclesiae quam singulo participant.

Invisibiliter Spiritus Sanctus in omnibus agit: operari potest etiam in eis qui sacramenta integre non possident, imo in eis qui nullum sacramentum cognoscunt. Ita ut Ecclesiae christianae, quae non sunt in unitate « communionis catholicae », quae solummodo « vestigia Ecclesiae » conservarunt, homines quoque qui, bona fide, sine contra veritatem peccato, nondum ad gregem Christi, etiam imperfecte, pertinent, « in voto » tamen ad eam referuntur. Secundum pulchra verba Pii XII « etiam inscio quodam desiderio ac voto ad mysticum Redemptoris corpus ordinantur ». Ecclesia intendit esse pro eis « non tamquam aliena, sed propria paternaque domus » (A.A.S., 1943, p. 243). Influxus eius aliunde sese extendit extra limites sui visibilis entis. Haec omnia significationem dant principii: « Extra Ecclesiam nulla salus ».

Sanctum Concilium forsitan tractare posset *de tolerantia et de libertate religiosa* (seu de conscientiarum respectu), de qua iam Pius XII tractavit. Haec problemata in nostris regionibus mixtis semper evocantur.

2. Ut dominicum gregem in nomine « Principis pastorum » pascant,

et laborem evangelicum animent, *Petrus eiusque successores*, Romani Pontifices, in medio Ecclesiae sedent, ut centrum totius orbis christiani. Optandum est ut hic primatus cum suis consecrariis in memoriam revocetur, sed per verba praecipue antiquorum Patrum (Ignatii Antiocheni, Cypriani, Leonis Magni...), praecisiones a Concilio Vaticano definitas clare tamen servando. Hic Primatus Summi Pontificis ab Ecclesia separari nequit: disiunctio Papae et gregis prorsus excogitari nequit. Haec intima unio Sedis Apostolicae cum tota Ecclesia fortiter in lucem producenda est, etiam in textibus.

3. Per Concilium definiatur *munus Episcopatus*, membrorum « Ordinis Episcopalis », Collegii successorum Apostolorum, qui cum eorum Capite, Romano scilicet Pontifice, cui intime uniuntur « Communionem Catholicam » firmant. Statuta Episcoporum, quae a Concilio Vaticano tractari non potuerunt, resumantur, confirmantur, explicentur et clare ostendantur.

In sua Dioecesi Episcopus est Caput Ecclesiae illius loci, successor Apostolorum pro grege sibi commisso. Regnum Dei construit cum suis adiutoribus utriusque cleri, « sacerdotibus secundi ordinis ».

4. In « Communionem Catholicam » et in unitate fidei, *Ecclesiae particulares* existere possunt et revera existunt, cum suis legitimis diversitatibus, saepe necessariis, in divino cultu, in disciplina, in legibus... Quod apparet in venerabilibus Ecclesiis Orientalibus, et quod etiam, in quadam mensura, in Ecclesia Occidentali applicari posset: unitas non exigit necessario centralizationem absolutam. Coetus Episcoporum diversarum nationum (v. g. in America, in Germania, et certis annis in Gallia...) hanc « decentralizationem » delineant.

5. Urgens est *fundamenta Theologiae laicatus* definire, explicare: quod sit munus laicatus in Ecclesia et eius in labore missionario Ecclesiae praestatio. Crescentibus ubique Actione Catholica et apostolatu laicorum, doctrina istius modi exigitur, et in Ecclesiis non catholicis bonum influxum haberet. Sacerdotium improprium fidelium, sicut praecipue ab Apostolo Petro definitum est (1 Petr. 2, 4-10), fundamentum huius expositionis esse posset. Dignitatem religiosorum laicorum et religiosarum foeminarum hic etiam explanare liceret, ad vocationes ad hunc statum multiplicandas.

III. De fundamentis fidei

Bonum nuntium de salute ad mundum directum continetur et servatur coniunctim in duobus fontibus. Fundatur scilicet in *Scriptura Sacra* et in *Traditione vivente Ecclesiae*.

1. *Scriptura Sacra*. Studia recentia exegetica et doctrina Ecclesiae de Litteris sacris (praesertim in Encyclica *Divino afflante Spiritu* a Pio XII tradita) sineret certe exponere cum claritate nova munus eximium et dignitatem sacrorum Librorum, qui sunt Verbum Dei scriptum, a Spiritu Sancto inspiratum et infallibiliter veritatem revelatam continentes. Haec explanatio rationem habebit laboris exegetarum catholicorum et legitimarum conclusionum eorum scientiae (v. g. de generibus litterariis, de existentia documentorum in libris inspiratis, de natura speciali historica capitum 1-11 Libri Genesis, de authentia plus minusve stricta sacrorum librorum...), ita ut studia peritorum circa Bibliam non se ostendant impossibilia. Sic doctrina Ecclesiae circa Scripturam exegetis non catholicis sincera et informata apparebit. Quod usque nunc in Conciliis de hac re definitum est, iam hodiernis diebus non sufficit.

2. *Traditio*, de qua semper sermo est, sed quae raro plene exposita est, in Concilio definiatur, ita ut appareat ut aliquid vivum, assistentiam Paracliti in Ecclesia per saecula manifestans. Praeter munus Magisterii pandatur etiam munus « sensus fidei », per quem a Hierarchia et a fidelibus coniunctim depositum revelatum custoditur: impossibile enim est divisionem internam in Ecclesia admittere, ducibus et fidelibus sibi oppositis. Ille textus sancti Irenaei: « Ad hanc ergo Ecclesiam... » (*Adv. Haer.* III, 3, 2) iam hanc cooperationem affirmat.

Studium Traditionis problema « *explicationis dogmatis* » (gallice: développement du dogme), ad quod tam saepe Ecclesiae dissidentes offendunt, exponere licebit, et quippe « eodem dogmate, eodem sensu eademque sententia » sicut scripsit Vincentius Lirinensis (*Comm.* 28).

In hac explanatione monstrare placebit veritates dogmaticas, quibus inhaerent dissidentes, etiam apud nos servari (v. g. unitas mediationis Christi, primatus gratiae, opus Spiritus Sancti...), non obstante theologia catholica, quae haec elementa excoluit et ampliavit.

Hic etiam pars positiva de natura Dogmatis, ut in Encyclica *Pascendi* Sancti Pii X exponitur, resumenda esset, parte polemica omissa quae hodie minus locum habebit.

In his etiam prospectibus partem Beatæ Mariæ Virginis in Ecclesia tentam explanare utile esset, a Sacra Scriptura incipiendo. Cooperatio Mariæ ad nostram Redemptionem, in faciem eorum christianorum qui extra unitatem catholicam sunt, solummodo « in Ecclesia et in Christo » iustificabitur. Quod etiam illos Catholicos iuvabit, qui primatum exclusivum Domini Iesu Christi cum aliquo zelo tenent: cum omnes homines, suo ordine, operi salutis humanae cooperari debent, Maria « eminenter » missioni Filii sui associatur: maternitas divina etenim ei locum specialem assignat.

IV. De « sana modernizatione Ecclesiae » (S. S. Ioannes XXIII)

Leges Ecclesiae per decursum saeculorum formatae et promulgatae sunt et necessarie de suo tempore notam portant. Revisio « Codicis Iuris Canonici » urget. Liceat hic aliqua puncta indicare:

1. *Ecclesia sese magis ad suum munus apostolicum accommodet.* Parochiae et decanatus mori magis tractabili et missionario adaptentur. Episcopus facilius parochos transferre queat, necessitatibus pastoralibus (et non solum maioribus defectibus) posthabitis.

Clero vita communis suadeatur, etiam collaborationem magis intimam sive cum Episcopo, sive cum confratribus, sive tandem cum laicis.

Clerus magis vita apostolica et « missionaria » vivat. Forsan restauratio diaconatus apostolatusi deserviret. Vestis cleri ad simplicitatem redigatur (« clergyman »), ut contactus cum populo sacerdoti facilius evadat.

Clerici in Seminariis magis ad apostolatum formentur, insistendo tamen in vitam interiorem, educationem asceticam et spiritualem, necnon in formationem scientificam, secundum praescriptiones Summorum Pontificum. Scientiae quae docentur non consistant solum in traditione formularum antiquarum, sed recurrant ad fontes revelationis, veritatesque aeternas sermone nostris temporibus adaptato tradant. Sic praedicatio et instructio catechetica a presbyteris aptius ad mentes nostri temporis formandas erunt.

2. *Liturgia veritati historicae conformior et fidelibus magis pervia fiat*, pergendo in via quam iam aggressi sumus. Revisioni subiciantur et adaptentur libri liturgici, ita ut veritati historicae non contradicant, simpliciores sint in rubricis et magis breves (reformentur e. g. Breviarium, Martyrologium, rituale, Missale...): haec revisio a longo tempore promissa est; remanemus attamen in exspectatione. Coeremoniae Pontificales abbrevientur, ritus et etiam vestes aliquantulum ad simplicitatem apostolicam redeant.

Regulae de lingua vulgari adhibenda in prima parte missae et in conclusione eiusdem sacrificii amplificentur, sicut fit in Ecclesiis orientalibus et in Missionibus: populus enim magis ac magis intellectum quaerit.

Permittatur *concelebratio* proprie dicta sacerdotum, praecipue cum suo Episcopo, imprimis certis diebus, cum consensu Episcopi (v. g. Feria V in Coena Domini, inter spiritualia exercitia, in Synodo, in aliquibus Congressibus...), etiam *cum communione sub specie vini*. Haec communitio sub utraque specie concedatur etiam fidelibus in quibusdam casibus,

cum permisso Episcopi (v. g. in nuptiis, in renovatione solemnī promissionum baptismi, in professione religiosa...). Haec concessio nos redderet magis Ecclesiis orientalibus conformes.

3. *Regulae de communione in sacris* latiores fiant, quando agitur de fidelibus ad Ecclesias orientales pertinentibus, cum permisso Episcopi loci. Haec benigna concessio viam praepararet reditui Orientalium ad unitatem catholicam, et bono animarum provideret multorum Orientalium separatorum, in nostris regionibus dispersorum, qui saepe per multum tempus sacramentis privantur.

Item *regulae de celebratione matrimoniorum mixtorum* (non de conditionibus quae a sponsis legitime exiguntur) aliquantulum dilatentur. Prohibitio missae, exempli gratia, post matrimonium celebratum, odibilis apparet sponsis sincere religioni catholicae inhaerentibus et desiderantibus Ecclesiae bona non amittere.

4. *Conciones inter theologos* catholicos et acatholicos, ad unionem christianorum fovendam, facilius admittantur, approbante Episcopo loci: sine ipsis opus unionis non progredietur.

5. *Doctis et eruditis catholicis*, qui sacris scientiis deserviunt, Ecclesia faveat, sicut Pius XII exegit catholicos fovit, eisque vera fiducia tribuatur. Accusationes a non peritis et non competentibus contra eos portatae ne recipiantur. Libri catholici, qui nec haeretici nec inhonesti sunt, benigne iudicentur, si aliquid eis obiicitur, auctoribusque concedatur sua opera emendare, quin in studiis suis illidantur. *Index librorum prohibitorum* revideatur et regulae quae Indicem regunt etiam revisioni subiiciantur.

CONCLUSIONES

Propositiones istae « cum omni libertate et sinceritate » transmissae, *respondere videntur vocationi a Deo ad Ecclesiam nostris diebus directae*. Iam non subsistit aetas qua Ecclesia catholica sola mundum spiritualem pro hominibus constituebat. Iam non potest seipsam exclusive cogitare, etsi in vera legitimitate. Nunc autem seipsam conspiciat in sua cum alteris societatibus relatione, imprimis cum christianis dissidentibus. Nec sufficit ut domus paterna sit solum pro catholicis; ad exteriora tendat, et se consideret tamquam « in partibus infidelium » consistens et ad infideles directa. Vivat et doceat et agat etiam pro iis qui ei adhuc extranei sunt et ad quos tamen directa est: « Ite, docete omnes gentes ».

Utinam nostrae exiguae preces, nostra fervida desideria, et indefes-

sus labor Sancti Concilii, hanc apostolicam missionem Ecclesiae foveant, quam missionem, Dei adiuvante gratia, ulterius exercere perseveret.

✠ IOANNES IULIANUS WEBER
Episcopus Argentinensis

74

EXC.MI P. D. PETRI MARIAE THEAS

Episcopi Tarbiensis et Lourdensis (Tarbes e Lourdes)

Prot. 1 C/59-1334

Lourdes, die 28 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Gratum est mihi respondendo ad epistolam (Prot. C/59-1334), vota et animadversiones meas mittere Eminentiae Vestrae, cuius est grandis honor praesidendi Commissioni Pontificiae antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico.

Pro mea parte magni facio grates agere Sanctitati Eius de testimonio confidentiae, quod Episcopis largitur, associando eos modo tam arcto in labores futuri Concilii.

Consilia et vota quae Eminentiae Vestrae propono de industria brevia sunt, adeoque facilius legi et retineri poterunt.

Gaudeo, denique, Eminentissime Princeps, ad pedes Vestros depocere humile obsequium meum et anulum sacrum deosculari, dum me profiteor,

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
servus humillimus et oboedientissimus

✠ PETRUS MARIA THÉAS
Episcopus Tarbiensis et Lourdensis

VOTA QUOAD DOCTRINAM

1. Necessae est defendere integritatem et puritatem doctrinae.

a) Non desunt errores: laicismus totalis quem gubernium civile et legislatio profitentur et quoad scholas prae se ferunt; evolutio historiae concepta in sensu marxistico; sensus fidei alteratus est: proclamant christianismum vacui nominis et sine Christo; conniventia quorundam catholicorum erga communismum, quamquam a Pio XI iam condemnatum.

b) Quomodo hi errores oppugnandi sunt? Veritatem affirmando potiusquam errores anathematizando.

2. Capita doctrinae profundius penetranda:

a) Doctrina, circa SS. Trinitatem retractanda est modo plus scripturistico, minus scholastico. Specialiter quod attinet ad Patrem et Sanctum Spiritum;

b) potestas regalis Christi in universum mundum illustranda;

c) theologia de Ecclesia, praesertim de Episcopatu, profundius exhaurienda;

d) circa Mariologiam: relationes quae inter Mariam et Ecclesiam intercedunt, statuendae.

VOTA QUOAD CONGREGATIONES ROMANAS

1. Congregationes Romanae necessariae sunt et officia praestant quae substitui non possunt. Comprehendunt Praelatos, Secretarios, « minutanti » eximii valoris.

2. Videntur esse nimis quod hodierni vocant « centralisatrices ».

Causae quas sibi reservant numerosiores sunt. Illi quibus incumbit tractare eas nimis distant ab iis humanitatis relationibus, cum personis quarum interest, quas inter homines oportet esse: atque sententias ferunt per quas profunde laedunt plurimas animas.

3. Restringunt et limitant iura ac potestates Episcoporum. Videntur oblivisci rationem et curam animarum, de iure divino, collatam esse collegio apostolico, itemque iure divino collegium episcopale gubernare Ecclesiam.

VOTA QUOAD CLERICOS

1. Optandum est ut ordo sacerdotalis a Christo Domino institutus in pleniore luce ponatur. Ad hoc requiritur ut notio Sacerdotii in Novo Testamento profundius elaboretur tum in dogmatica tum in ascetica Theologia.

Per ordinationem sacerdotalem, singuli sacerdotes statuuntur in relatione vitali atque perpetua cum Christo et oeconomia Redemptionis, cum Episcopo eiusque plenitudine Sacerdotii, cum populo fidelium in ordine ad sanctificationem eorum, cum gentibus totius mundi ad salutem earum promovendam.

Spiritus vere sacerdotalis est ille quem semel et in perpetuum efficit Spiritus Iesu per unctionem characteremque Sacramenti Ordinis.

Quod si vita peragenda iuxta consilia evangelica non imperatur virtute status sacerdotalis (Pius XII et Ioannes XXIII), nihilominus ap-

paret practice consequi vocationem apostolicam perfecte deducendam. In hoc lumine consequenter reperiuntur necessaria esse et coelibatus et oboedientia.

2. In votis est:

a) ut inde a primis Seminarii annis, initiatio theologica fiat in prospectu pastorali et ascetico. Orationi tribuatur locus primarius;

b) ut conformatio in Seminario tradenda magis unificetur ita ut in se cohaereat, mediante concursu strictiore membrorum corporis docti: quod corpus constitui oportet e sacerdotibus cleri dioeceseos diligenter selectis et ad hoc munus penitus praeparatis.

3. Post peractos seminarii annos desiderandum est, ut inveniantur ratio et viae ad continuandam formationem doctrinalem, pastoraalem et praesertim asceticam, in gremio dioeceseos seu provinciae ecclesiasticae.

Dolendum est canonem 126 exercitia spiritualia tantum praecipere « tertio saltem quoque anno ».

VOTA QUOAD CONGREGATIONES RELIGIOSAS

1. Ordines Religiosi, Congregationes religiosorum et Instituta saecularia sunt gloria Sanctae Ecclesiae et constituunt medium efficacius ad Dei regnum aedificandum.

2. Quia singulae Congregationes et unumquodque Institutum personam iuridicam induit, non mirum est Superiores ac membra sponte nutu moveri, ut potissimum bonum Congregationis sive Instituti quaerant, non vero Ecclesiae localis sive Ecclesiae catholicae.

3. Optandum est ut quaevis familia religiosa dum in dioecesi domum constituit, toto animo in apostolatu dioeceseo se inserat, obsequendo Episcopum dioeceseo et in solidum operando cum Clero dioeceseo, cum Actione Catholica, cum piis operibus varii generis et ita intrent in eam quam vocant « pastoraalem collectivam ».

4. Privilegium exemptionis valeat tantum intra saepes domorum.

5. Haec ab Episcopo in apostolatu dependentia non ita intelligenda est, ut impediatur Congregationes religiosas et Instituta saecularia, quominus actionem suam in plures dioeceses extendant, et ubi casus ferat, se dent in alia confinia operis, nempe ubi influxus eorum sit necessarius.

VOTA QUOAD LAICOS

1. Laicorum in Ecclesia apostolatus strictae necessitatis est quae magis magisque urget.

Praeferendum est non uti vocabulo « Actionis Catholicae ».

2. Apostolatum laicorum oportet esse cooperationem in apostolatu Episcopi, quippe cui primo incumbat respondere de animabus in sua dioecesi.

3. Oportet ut laici retineant ius actiones apostolicas incipiendi, cuius ambitus delimitandus est iuxta rerum indolem; verumtamen imprimis necesse est ut laborantes dependant ab Episcopo.

4. Quandoquidem Episcopi est esse *perfectorem* (S. Thomas Aquin.), quippe qui constitutus sit *in statu perfectionis acquisitae et communicandae*, logice deducitur certos quosdam laicos, si gratiam illam receperint, specialiter in perfectione Episcopo associari, ut sint in apostolatu cooperatores eius intimi. Idque immo praeter Institutum aliquod saeculare aut Congregationem religiosam.

5. Votis expetitur ut Concilium Oecumenicum operam det quaestionibus quae circa domesticam familiam oriuntur, circa eius rationem spiritualiter vivendi, et circa modum vitam Christianam extra limina diffundendi.

6. Convenit numero reducere impedimenta matrimonialia, et perpendere quo modo pastoraliter agendum cum iis qui divortium civile obtinuerunt, et cum maritis quorum altera pars evanuit, etc.

VOTA QUOAD UNIONEM OECUMENICAM CHRISTIANAM

1. Aboleantur poenae et excommunicationes quibus in *C.I.C.* plecentur schismatici et haeretici.

Retineantur poenae quae contra apostatas, contra nomen dantes sectae massonicae, contra communistas feruntur.

2. In exponenda veritate catholica evitandae sunt locutiones quae animum fratrum separatorum inutiliter offendunt.

Supprimatur in posterum formula: *Anathema sit.*

3. Humiliter et sincere confitendum, Ecclesiam Catholicam in nonnullis rebus non recte egisse aut dixisse, eamque adhuc non carere defectibus.

4. Modus loquendi de haeticis et schismaticis affectum verum caritatis et verecundiae exprimat.

5. In rebus quae disciplinam et liturgiam spectant sit in praeparatione animi concedere tales modalitates quae non attingunt res essentielles.

6. Unio ecclesiarum a quibusdam incommodis liberabitur:

a) si Index Librorum prohibitorum iterum recenseatur;

b) si veritatis historicae causa relinquuntur quaedam legendae secundi Nocturni;

c) si Concilium Oecumenicum statuatur et affirmet Ecclesiam catholicam nullo modo ligari neque ulli nationi, neque ulli humanae culturae, neque ulli scholae philosophicae, nec regimini ulli politico, nec systemati ulli oeconomico.

✠ PETRUS MARIA THÉAS
Episcopus Tarbiensis et Lourdensis

75

Exc.MI P. D. AUGUSTINI JAUFFRES

Episcopi Tarantasiensis (Tarentaise)

Haec consilia et vota infrascriptus Episcopus Tarantasiensis Commissioni Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico humillime proponit, iuxta epistolam Em.mi Cardinalis Tardini, Secretarii Status, die 15 iulii 1959 receptam (Ref.: Prot. N. 1 C/59-1335).

Allocutio Ioannis Papae XXIII, die 25 ianuarii 1959, apud Basilicam S. Pauli extra Moenia, ideam Concilii Oecumenici promovebat. Ante omnia notavimus scopum tunc a Ss.mo Patre communicatum, unitatem scilicet omnium christianorum promovendam, mediante Concilio. In nostra dioecesi, pariter ac in tota Ecclesia, tam inter clericos quam inter fideles, hic scopus laetas reactiones ac magnam spem provocavit. Putamus hanc spem non decipiendam esse et quaestiones maioris momenti de quibus Patres tractaturi sunt seligendas ac ordinandas esse secundum hunc scopum ultimum. His praepositis, breviter suggestiones nostras proponimus, in tria capitula divisas:

I. De quaestionibus dogmaticis.

II. De pace christiana.

III. De cura animarum et de aliquibus problematibus operis pastoralis.

I. De quaestionibus dogmaticis

A) Inter argumenta reflexionis, quae maioris momenti sunt, ut videtur, faciliter eminet tractatus *De Ecclesia*. Nam, post definitionem infallibilitatis Romani Pontificis, quaedam quaestiones alicuius momenti adhuc nobis pendere videntur:

1) *De institutione divina episcopatus*. Examinari potest natura huius institutionis, mutua connexio inter Romanum Pontificem et episcopatum, responsabilitas episcoporum erga totam Ecclesiam (sicut alludit, verbi gratia, Pius Papa XII in Litteris *Fidei Donum* quoad missio-

nes). Quod studium maiorem lucem afferret ad manifestandam unitatem Ecclesiae et forsitan faciliorem redderet unionem cum Orientalibus.

2) *De sacerdotio catholico*. Crisis hodierna (alicuius momenti in Gallia, verbi gratia ut manifestum fuit quando agebatur de sacerdotibus opificibus) multa problemata et studia suscitavit, quae materiam praeberent ad discussiones valde locupletas inter Patres, necnon ad sustentandam reflexionem theologiam in documentis Magisterii fundatam.

3) *De institutione diaconorum* in saeculo viventium.

4) *De laicis*, qui nunc maiorem partem habent in actione ecclesiali et Sacrae Hierarchiae auxilium suum praestant. Cuiusnam naturae est hoc auxilium? Quemnam statum habent?

B) *De Mariologia*. Supposita maturitate inquisitionum theologorum ac salvo scopo principali Concilii (ut supra diximus: de unitate christianorum promovenda) aliud argumentum dogmaticum proponi posset, definitionem scilicet *universalis mediationis S. Virginis*, quae Mater Reconciliationis tunc appareret.

II. De pace christiana

Hoc problema magis magisque christianorum preoccupat conscientiam. Iam multa dicta sunt ab ultimis Romanis Pontificibus. Attamen, omnium adunatio episcoporum, quae unitatem Ecclesiae evidenter manifestat, solemniter deberet loqui de pace, de eius fundamento dogmatico. Hoc schema possibile videtur:

1) de reconciliatione humanitatis cum Deo in divina redemptione, ex qua exsurget pax cordis;

2) de pace familiari, de unitate familiari;

3) de pace sociali. Hic opportune compendium doctrinae socialis Ecclesiae proponi posset, simul ac condemnationem systematum errorum;

4) de pace internationali. De regno pacifico Christi, salva legitima autonomia uniuscuiusque status. Ex toto corde putamus *solemnem invocationem* a Concilio exprimendam esse pro usu mere pacifico hodiernarum inventionum scientiae. Quae invocatio, ab omnibus episcopis facta, maximi ponderis potest esse.

III. De cura animarum

Imprimis pastores sumus. Proh dolor, post factas accuratas inquisitiones, clare apparet maioritatem hominum longe a Deo vivere. Exsurgunt novae conditiones vitae, nova mentalitas in hodierno mundo

technico. Quae mutationes curam Patrum provocare debent. Hae videntur quaestiones salientes:

1) de propaganda fide in diversis ambientibus, tam in missionibus quam in regionibus traditionis christianae, in quibus irreligiositas et indifferentia progrediuntur;

2) de repartitione cleri et substantiarum inter locales Ecclesias, ad faciliorem reddendam missionem apud regiones pauperes;

3) de liturgia et de sacramentis, simul ac de eorum prudenti adaptatione;

4) de die dominica. Pro hac die orationis et quieti, opportunae normae accurate adaptatae proponi possunt, praesertim quoad laborem, ad consulendum fidelium conscientiae;

5) de modo docendi fidem, praesertim pro pueris et pro adultis catechumenis.

Ut apparet ex dictis, problemata quae Concilium considerare posset, circa tractatum *De Ecclesia* complectuntur, tam ex parte dogmatica quam pastorali. Hoc certo certius potest iuvenem Ecclesiae faciem ostendere atque fratres separatos ad unicum ovile Christi attrahere.

Quod est carissimum votum nostrum.

Et Deus...

Datum Monasterii, die 24 augusti 1959.

✠ AUGUSTUS JAUFFRES
Episcopus Tarantasiensis

76

EXC.MI P. D. GABRIELIS GARRONE

Archiepiscopi Tolosani (Toulouse)

Tolosae, die 30 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Placeat Eminentiae Tuae Reverendissimae hoc responsum accipere litteris, in nomine Commissionis ad Concilium, die 18 iunii missis.

Utile non duxi, in hoc responso, distinctionem continuo servare inter aspectum dogmaticum et aspectum moralem seu disciplinarem rerum: singula enim puncta hanc distinctionem admittunt et, procul dubio, in ordinando Concilio, ut in Tridentino actum est, toties expresse servabitur.

Insuper — quod postulatum censui in praedictis litteris —, nonnisi « indicem ordinatum » rerum proponere statuere mihi visum est.

Eminentiae Tuae Reverendissimae humiliter orationem meam ferventem asserere volo ut in tanto proposito a Spiritu Sancto adjuvetur E. T. R. et integre cum Summi Pontificis tum populi christiani votis Concilium satis faciat.

Et placeat Eminentiae Tuae Reverendissimae obsequii mei et venerationis testimonium benigne accipere.

✠ GABRIEL MARIA GARRONE
Archiepiscopus Tolosanus

« ... Solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. Unum corpus, et unus Spiritus sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis. Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi...

... Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores, et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi... » (*Eph.* 4).

PRAEAMBULUM

De opportunitate ordinandi Concilium sub idea rectrice Unitatis

Animadvertendum videtur imprimis quam mirabiliter, Deo favente, *consentiat* cum praesenti mundi statu, Concilii sessio oecumenica.

Praesentem etenim mundi statum perspicienti statim, ut maxima dignum attentione occurrit: *nostris diebus, en prima vice, et non obstantibus omnigenis divisionibus, orbem terrae ut « quid unum » ante omnium oculos stare.*

Hac autem ipsa hora, Ecclesia in Concilio adunata, insigni documento, *omnibus asserveret esse se oecumenicam, scilicet in re et in voto, iussu et dono Dei, integro orbi terrae coextensa*, ad Regnum Dei promovendum et salutem hominum procurandam.

Cuius mirae convenientiae non solum non licet beneficium omittere, sed omnino expedire videtur ut *Concilium expresse inde sumat ordinem*, his nempe quaestionibus prae omnibus sibi tractandas eligens, quibus maxime possint omnes in Ecclesia, sive clerici sive fideles, vocationis catholicae Ecclesiae Christi et sibi ipsis magis conscii fieri et ad serviendum eidem vocationi promptiores.

Nec adest periculum ut, hanc sequentes viam, ullam quaestionem maioris momenti forte praetermittamus, cum constet graviores menti et vitae omnium exsurgentes difficultates ex hoc ipso statu mundi praedicto exoriri. Immo, rebus ita a radice sumptis, nihil attentione dignum nos effugere poterit.

Qua animadversione praeposita, *votum emittere audeam ut proximum Concilium ex hac ipsa animadversione rationem ducat.*

Huc addatur — etsi secundarius tantum sit iste respectus —, immensam expectationem procul dubio erecturum in universo mundo Concilium sic ordinatum, necnon et pluribus bonae voluntatis viris oculos aperturum: in lucem enim proderet finis et intuitus oecumenicus Ecclesiae, sub qua luce intelligerentur decreta particularia Concilii.

Nam, proh dolor!, praecavendum est periculum ne ab opinione communi ad nugas intenta, Concilium vana curiositate ut eventus quilibet accipiatur, quin decreta ad mentem et vitam hominum ullo modo referre videantur.

Notare etiam placet ita ordinatum Concilium perfecte in linea prioris Concilii Vaticani inscribi: de Ecclesia enim fieret quaestio.

Quibus positis, puncta sequentia indicare liceat ut, vitae profectuique Ecclesiae nostro sensu, opportuniora vel etiam urgentia.

ORDO RERUM

Desumitur ex idea rectrice unitatis Ecclesiae

Fundamentale, et vere unicum, thema Concilii, expresse denuntiatum, hoc esset:

Ut affirmetur et definiatur quo sensu, quo fine, quo modo Ecclesia una sit, unitate quae transcendat quascumque distinctiones sive in naturalibus, sive in ipsa Ecclesia.

Ideoque Concilium in animo haberet:

1. *Finem Ecclesiae* denuo attente et stricte definire: sc. *Regnum Dei et vitam aeternam parare.*

2. Haec omnia in novam lucem ponere, vel, si necesse sit, determinare *quae, in Ecclesia, ex voluntate Dei ad veram unitatem statuendam stabiliendamque conferunt.*

Unde imprimis de *Sede Apostolica Petri et de munere eius quoad hanc unitatem* (integritatem, universitatem, etc.).

Et etiam de *Collegio Episcoporum, per universum orbem existentium, sub Petro capite*, et de munere huius Collegii quoad hanc eandem unitatem.

3. Haec omnia perpendere *quae ad munus praedictum — sive apostolicum, sive episcopale — conferre valeant*, ut efficacius rectiusque exercentur.

4. Ista etiam firmo animo inspicere *quae constaret impedimento esse in praesens ne claustra transeantur, cuiuscumque generis, Ecclesiae unitati obstantia*: ita ut Evangelium Dei currat et cuicumque homini bonae voluntatis fas sit Verbum Dei ut sibi ipsi missum percipere.

Quae obstacula alia sunt externa — sc. ex rebus ipsis hodiernis surgentia — alia interna.

Tunc igitur Concilium bono Ecclesiae profecisse et fructum attulisse patebit, necnon et promissionibus divinis plene respondisse tam feliciter a Summo Pontifice editis, si, Concilio peracto, Ecclesia suae catholicitatis magis conscia evaderet, et ad ea quae inde manant promptior; si, insuper, auxiliis magis confideret a Deo ad hoc collatis; si tamen clarius tum sibi tum aliis appareret bonum Regni, hic et nunc, maxime vitae hominum referre.

SINGILLATIM

Enumerantur tituli

1. *De fine Ecclesiae.*

Denuo solemniter et ampliori expositione, ostendatur *Ecclesiam Catholicam esse ipsum Corpus Mysticum Christi* (quae expositio iam optime praeparatur in Encyclicis Leonis XIII et Pii XII).

Inde pateret finis Ecclesiae.

Praecipue agatur de *integritate fidei ab Ecclesia servanda*: hierarchiam in Ecclesia gaudere *potestate magisterii*, et valere ad salutem *definitiones et formulas dogmaticas ponere*. Quamvis enim hoc sive in Tridentino sive in Vaticano Concilio actum fuerit, opportunaessent multae determinationes; et etiamsi non adderetur multum, sic appareret continuitas in traditione. Periculum enim instat et viget opponendi Evangelium ad Ecclesiam, Scripturam ad Dogma etc.

In his omnibus non desunt documenta Magisterii post Concilium Vaticanum producta, ex quibus Concilium proximum formulas extrahere poterit, sicut in Constitutione de Fide Catholica formulae extractae fuerunt ex Actibus Pii IX.

Finis Ecclesiae definiatur *in suo respectu ad finem societatum naturalium*. Hodie enim relationes inter Ecclesiam et Societatem temporalem occasionem praebent ad innumeras difficultates, equivocationes et errores. Utiliter resumerentur in Concilio solemniter saltem doctrinae a Leone XIII editae in *Immortale Dei*. Item iuxta affirmationes solennes

Pii IX in *Syllabus*, solemniter darentur affirmationes Pii XII de *Tolerantia* religiosa. Saepe etiam confunditur praeparatio Regni coelorum cum praeparatione vitae temporalis.

2. *De Unitate Ecclesiae, qualis a fine procedit.*

Definiatur *Unitas Ecclesiae sub omni respectu: unicitas, universalitas*, etc.

Excludantur falsi conceptus qui possent in Ecclesia « uniformitatem » tyrannicam pro unitate ostendere: specialiter hoc est affirmandum quoad ritus et disciplinam ad usum « Orthodoxorum ».

Quo sensu concipiatur ut possibilis et laudabilis « Oecumenismus ».

Opportunae essent in hac parte regulae practicae, et mandatum conferendum esset exclusive viris idoneis.

Quomodo cuique conveniat in Ecclesia conferre ad unitatem: clerici, laici, religiosi.

Opportunae essent determinationes: De *Statu Sacerdotali*: quid proprium sit Status Sacerdotalis et quae sint leges inde manantes de Officio Divino, de lege coelibatus, de veste sacerdotali...; de *Statu laicali*: quid proprium sit status laicalis et modus proprius suae cooperationis ad Regnum Dei in Ecclesia.

3. *De Sede Apostolica ut signum et causa unitatis.*

Resumantur quae iam a saeculo definita sunt de Sede Apostolica praecise *sub respectu unitatis* servandae et procurandae.

Studio mandentur *quae in Sede Apostolica, qualis in praesens, conferre possint* ad munus suum melius faciliusque exercendum, sive ut *signum unitatis* (v. g. organisatio Curiae Apostolicae), sive ut *causa eiusdem unitatis* (v. g. relationes inter Sanctam Sedem et diversas partes mundi).

Studio mandentur *quae obicere possint.*

4. *De Collegio Episcoporum.*

Definiantur quae respiciunt Collegium Episcoporum sub Petro: constitutio aliqua definiat naturam et munus episcopatus sive quoad ordinem (character sacramentalis etc.) sive quoad iurisdictionem (iurisdictio ordinaria episcopi residentialis, participatio collegialis ad iurisdictionem universalem, etc.).

Studio mandentur *quae conferre possent* ad munus episcopale exercendum: in his enim diebus non raro sentire licet inter Sedem Apostolicam et dioeceses deficere instantiam in gubernatione Ecclesiae. Nonne utile esset « Concilia regionalia » locum habere sub determinatis conditionibus? Etenim infallibilitas Pontificalis nunc definita pericula antiqua arcere valet; et, aliunde, multae quaestiones apostolicae et pastorales maximi momenti exsurgunt quae nec in dioecesi solvi possunt nec solu-